第7回宇宙開発委員会（定例会議）

　　　　議　事　次　第

1．日　時 平成4年5月13日（水）

午後2時～2時半

●

2．場　所

3．議　題

宇宙開発委員会会議室

（1）前回議事要旨の確認について

（2）宇宙ステーション取付型実験モジュール（JEM）、の利用

　　の基本方針について

（3）平成5年度における宇宙開発に関する調査審議1ピついて

●

4．資　料 委7－1第6回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（案）

委7－2宇宙ステーション取付型実験モジュール（JEM）の利

　　　用の基本方針について

委7－3平成5年度における宇宙開発に関する調査審議について

　　　（案）

●

●

1

6．

委7一ユ
　　　　　　　　第6回宇宙開発委員会（定例会議）

　　　　　　　　　　　　　議事要旨（案）

日時　　　　平成4年4月8日（水）

　　　　　　午後2時～2時半

場所　　　　宇宙開発委員会会議室

議題　　　　（1）前回議事要旨の確認について

　　　　　　（2）その他

資料　　　　委6－1第5回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（案）

出席者

宇宙開発委員会委員長代理　　　　　　　久良知　章　悟

　　　〃　委員　　　　　野村民也
　　　〃　 〃　　　　　曽山克巳
　　　〃・　〃　　　　　田島敏弘
事務局

　科学技術庁長官官房審議官　　　　　　沖　村　憲　樹

　　　〃　　研究開発局宇宙企画課長　　興　　　直　孝

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　他

議事

（1）前回議事要旨の確認について

　　第5回宇宙開発委員会（定例会議）議事要旨（資料委6－1）が確認さ

　れた。

（2）その他

　　内閣総理大臣より、宇宙開発事業立法第12条第3項に基づき意見を求

　められた件について審議した結果、差し支えない旨内閣総理大臣に回答す

　ることとされた。

米国の93年度宇宙ステーション予算審議状況について

平成4年5月13日
宇宙利用推進室

米国議会における93年度の宇宙ステーション計画に関する審議状況以下の通り。

1　審議経過

　（1）政府予算要求

　　1月29日　　　大統領府より予算教書が議会に提出され、93年度宇宙ステ

　　　　　　　　　　ーション予算額22．5億ドルを要求（対前年度10．8％

　　　　　　　　　　増）

　　　（㍗；授権法案審議

●　　　4月　1‘日　　　下院宇宙小委員会（宇宙ステーション22・5億ドル）

　　　　4月　8日　　、下院科学宇宙技術委員会（宇宙ステーション22，5億ドル）

　　　　5月　5日　　　下院本会議（宇宙ステーション22．5億ドル）＊

＊下院本会議iの審議の際に、ローマー下院議i員等より宇宙ステーション計画をキ

　ャンセルするための修正案が提出されたが、254対159で否決。修正案の

　内容は、宇宙ステーション計画のための22．5億ドルのうち、NASAの他

　の宇宙科学フ。ロジェクトに11億ドル、連邦政府の赤字埋め合わせに11．5

　億ドルを振り向けるというもの。

2．今後の審議予定

　（1）授権法案（予算枠を設定）

　　　上院の小委員会、委員会の審議を経て、5月15日までに本会議に報告。

（2）歳出法案（具体的予算額を決定）

　昨年の例では、以下のとおり。但し、今年は変更が有り得る。

　　　・下院小委員会（5月15日）

　　　・下院委員会　（6月　3日）

　　　・下院本会議　（6月　6日〉

　　　・上院小委員会（7月10日）

　　　・上院委員会　（7月11日）　　　　一

　　　・上院本会議　　（7月17日）

　　　・両院協議会　　（9月26日）

」

1

ノ
／

平成5年度における宇宙開発に関する調査審議について

　　　　　　　　　　　（案）

平成4年5月13日
宇宙開発委員会決定

●
　　　　宇宙開発政策大綱に基づき、また、宇宙開発を巡る内外の情勢の変化、宇宙の

　　　利用に関する長期的見通し等を踏まえ、平成5年度以降において実施する必要が

　　　ある研究及び開発の計画的推進を図るため、次により調査審議を行う。

1．調査審議事項

　国内の関係各機関における研究及び開発の進捗状況並びに「宇宙開発計画」

　（平成4年3月25日決定）に基づき関係各機関において新規に実施する予定

の施策及びその見直しに関する要望事項を調査し、それらを踏まえて、平成5

年度における宇宙開発関係経費の見積り方針及び宇宙開発計画について必要な

調査審議を行う。

2．調査審議方法

　　1・調査審議事項のうち、平成5年度以降の宇宙開発の計画的推進に必要な

専門的事項については、計画調整部会において調査審議を行うものとする。

　なお、国内の関係各機関における研究及び開発の進捗状況並びに「宇宙開発

計画」　（平成4年3月25日決定）に基づき関係各機関において新規に実施す

る予定の施策及びその見直しに関する要望事項の調査については平成4年6月

下旬に、平成5年度における宇宙開発関係経費の見積り方針に反映させるべき

事項の調査審議については8月上旬に、それぞれ終えることを目途とする。

●

●

宇宙開発委員会計画調整部会開催日程

6月　2日（火）10：00～12：30於：科学技術庁第7会議室≒

　　　　　　○関係各機関における研究及び開発の進捗状況について（1）

6月11日（木）10：00～12：30於：科学技術庁第8会議室

　　　　　　○関係各機関における研究及び開発の進捗状況について（2）

6月16日（火）10：00～12：30於：科学技術庁第8会議室

　　　　　　○関係各機関における研究及び開発の進捗状況について（予備）

7月　3日（金）14：00～16：30於：科学技術庁第8会議室

　　　　　　○「宇宙開発計画」　（平成4年3月25日決定）に基づき関係各

　　　　　　　機関において新規に実施する施策及びその見直しに関する要望

　　　　　　　事項の審議（1）

7月10日（金）14：00～16：30於：科学技術庁第7会議室

　　　　　　○「宇宙開発計画」　（平成4年3月125日決定）に基づき関係各

　　　　　　　機関において新規に実施する施策及びその見直しに関する要望

　　　　　　　事項の審議（2）　　lil　　　　・評

7月14日（火）14：00～16：30於：科学技術庁第8会議室

　　　　　　○「宇宙開発計画」　（平成4年3月25日決定）に基づき関係各

　　　　　　　機関において新規に実施する施策及びその見直しに関する要望

　　　　　　　事項の審議（3）

7月20日（月）14：00～16：30於：科学技術庁第8会議室
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ロコの　　　　　　○「宇宙開発計画」（平成4年3月25日決定）に基づぎ関係各

　　　　　　　機関において新規に実施する施策及びその見直しに関する要望

　　　　　　　事項の審議（予備）

7月30日（木）14：00～16：30於：科学技術庁第8会議室

　　　　　　○「宇宙開発計画」（平成4年3月25日決定）に基づき関係各

　　　　　　　機関において新規に実施する施策及びその見直しに関する要望

　　　　　　　事項の審議（報告書とりまとめ）